C15社区2013年11月13日 星期三

编辑：王敏 美编/组版：夏坤·今日烟台

交交水水费费时时才才发发现现多多““流流走走””77000000元元
开发区金光小区一水管破漏，多的水费由谁交引纠纷

物业和业主可凭合同协商解决

记者从开发区自来水公
司了解到，他们收费时只按总
水表跑的吨数，而且流出的水
属于小区内部管道，只能由业
主负责。

一名工作人员介绍，有一
些多户一表的小区经常出现
管道漏水后分不清谁担责的
问题，目前大多数小区都改成
了一户一表，建议该小区的15

家店铺将水表改成一户一表。
一面是业主拒绝交多出

的水费，一面是物业坚决要求
业主平摊。那这部分水费该由
谁承担呢？记者采访了本报法

律援助服务队的成员山东鼎
然律师事务所李修渤律师。

李律师介绍，按照正常的
供水规定，水表以内到用户终
端的管道损坏和漏水产生的
费用应该由相关的业主来承
担，水表以外的部分由相关的
自来水公司来承担。

根据《烟台市供水管理办
法》第二十八条规定，供水设
施产权以城市供水单位设计
安装的计费水表处为界。以户
表 (经城市供水单位登记立
户)计费的，以进入建筑物前
阀门处为界(未设阀门的以建

筑物墙基外1米处为界)。
水源侧的管道(含计费水

表)由城市供水单位所有并负
责维护管理。另侧的管道及设
施 (含表井 )由用户所有并负
责维护管理，或者有偿委托供
水单位管理和服务。

“由于该小区的这部分漏
水是在水表以内，应该由业主
来共同承担。至于业主质疑物
业相关修理不及时而导致的
费用的增多，需要双方在相关
物业合同上进行协商处理。”
李律师说。
本报记者 蒋大伟 张倩倩

本报1 1月1 2日讯 (记者 陈
莹 ) 近日，山东工商学院下发了
一则通知，在校园内引起不少争
论。咋了？原来学校要清查宿舍养
宠物现象。

“反正天气也不冷，边躲宿管
边当散步了。”7日下午2点左右，
山工商的大三女生小陈正准备带
宠物狗外出溜达。

小陈说的“躲宿管”指的是学
校近日贴出的一则通知，通知说
会检查宿舍养宠物的情况，一经
发现将给予处分。

在记者采访的过程中，几乎
每位养宠物的学生都坚定地说，
天气一天天变冷了，对宠物也已
有了感情，只要学校不成天逼着，
绝不会丢了不管的。

有的同学觉得已经和宠物有
了感情，也有的同学觉得在宿舍
里养宠物有些不合适。

有学生认为，宠物不懂得规
则，吃、喝、拉、撒，随意而为，而提
供基本住宿和生活条件的大学生
宿舍，在相当大程度上是无法解
决这些问题的。

山东工商学院学生社区服务
中心的王副主任说，学校的校规
里有明确的规定是不允许学生们
饲养宠物的。从管理方的角度而
言，宿舍不是一个养宠物的地方。

“宠物最让我们担心的问题
是传染病。”王副主任告诉记者，
宿舍管理员每周都要两次入舍检
查，“学校管理严格，都是为大家
创造一个良好的学习和生活环
境。”

学校查宿舍养宠

学生有不同看法

本报讯(通讯员 刘华) 11月
11日，从莱州市供电公司获悉，该
公司将大力开展“三率”提升夺标
竞赛活动，全面加强八项举措，以

“三率”提升夺标竞赛活动促进为
民服务水平持续提升。

开展“三率”提升
夺标竞赛活动

本报11月12日讯(记者 蒋大伟
张倩倩) “总管漏水了，物业让我们
每位业主分摊500元。我们觉得不合
理，结果到现在已经被停水5天了，
生意都没法做了。”12日，开发区金
光小区9号楼的业主盖先生拨打本
报热线反映。

“我们这已经停水5天了，天天
需要去别的地方运水。”在金光小区
9号楼前，一名商业网点的业主称，
这次停水共对15家店造成了影响，
其中有一些需水量较多的饭店和浴
池，很多业主都自备大桶到附近借
水。

“10月份我们交水费时发现，每
户需要多交500元左右。物业解释是
由于总管漏水产生了这么多水费，
让我们这15户来分担。我们不交这
部分钱，物业便给我们断了水。”9号
楼的业主向记者解释现在没水的原
因。

据记者现场了解，7月份的时
候，这15户业主已经每户分担100多
元的水费。由于用的是总水表，没有
引起众人足够的重视。

“当时并不知道这部分多余的
水费哪里来的。直到前几天，可能漏
水量比较大，一家网点的地表开始
渗水才找到了水费增加的根源。我
们觉得7月份就发现多了不少水费，
应该有人来及时地检查水管，不应
该后期又产生了这么多的水费让我
们业主自己承担。”现场的业主说
道。

随后，记者采访了该小区的物
业。金光物业的工作人员一边拿出
自来水公司的欠款单一边告诉记
者，由于业主们欠了7000多元水费
不交，所以才停水。

“自来水公司只查总水表，欠了
这些钱总不能我们物业承担吧。”该
工作人员称，物业只负责查水表、收
水费，然后上交给自来水公司，“这
部分钱又不是我们物业收了自己留
着。”

据了解，小区每3个月收一次水
费，由于总水管漏水，导致这15家商
业网点在这期间共多“流”了7000多
元的水费。

对于为什么这么长时间才发现
问题，物业称，管道在各个店铺地
下，水表3个月才查一次，并不知道
水管漏水，“直到严重了，店里浸出
水来了才知道。”

目前，物业态度比较坚决，“业
主都已经签字改水表，我们也已经
交给自来水公司了，只要业主把这
些欠款交了，马上修水管、改水表。”

律师说法

国网莱州供电公司

▲直到一户业主发
现地面渗出了水，大家才
发现水管破漏严重。

为了营业，很多业
主用大桶去别处接水。
本报记者 蒋大伟 摄

	J15-PDF 版面